

Valstybinei energetikos reguliavimo tarybai

2020-07-22 Nr. A2020/17

Kopija:  
LITGRID AB

## **DĖL LITGRID AB ELEKTROS ENERGIJOS PERDAVIMO PASLAUGOS SUTARTIES STANDARTINIŲ SĄLYGŲ DERINIMO**

Lietuvos vėjo elektrinių asociacija (toliau – **Asociacija**) gavo Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos (toliau – **Taryba**) 2020 m. liepos mėn. 10 d. raštą Nr. R2-(E)-3996 bei šiuo raštu pateiktą Tarybos nutarimo projektą, kuriuo numatoma derinti LITGRID AB Elektros energijos perdavimo paslaugos sutarties (toliau – **Sutartis**) Standartines sąlygas (toliau – **Sąlygos**). Susipažinę su pateiktais dokumentais, teikiame sekančias pastabas.

### **1. Dėl perdavimo paslaugos aktų vienašališko suderinimo**

Visų pirma atkreiptinas dėmesys į Sąlygų 4.3 p., nustatantį, jog perdavimo sistemos operatorius (toliau – **Operatorius**) parengia perdavimo paslaugos aktus, kuriuose nurodomi per ataskaitinį laikotarpį perduotos ir priimtose aktyviosios elektros energijos bei reaktyviosios energijos kiekiai. Numatoma, jog tinklų naudotojas turi teisę per Sąlygose nurodytą laikotarpį nesutikti su šiuose aktuose nurodytais kiekiais ir pateikti pagrįstas pastabas Operatoriui, tačiau tinklų naudotojui per Sąlygose nurodytą laikotarpį nesuderinus ir nepatvirtinus šio akto, ar nepateikus pagrįstų pastabų, *toks aktas laikomas suderintu*.

Asociacija kritiškai vertina siūlymą Sutartyje įtvirtinti Operatoriaus diskreciją vienašališkai vertinti tinklų naudotojo pateiktų pastabų pagrįstumą bei primesti tinklų naudotojui. Asociacijos vertinimu, išsiskyrus šalių pozicijoms dėl perduotos ir priimtose aktyviosios elektros energijos bei reaktyviosios energijos kiekių, nesutarimas turėtų būti sprendžiamas kaip ir bet kuris kitas ginčas, kylantis iš Sutarties, t. y. Sąlygų 17 dalyje nustatyta tvarka – šalių tarpusavio derybų būdu, o nesusitarus – Lietuvos Respublikos teismuose įstatymuose nustatyta tvarka.

### **2. Dėl tinklo naudotojų informavimo**

Asociacija pažymi, jog didelė dalis Operatoriaus valdomų įrenginių – elektros tinklo kontrolės sistemos, apsaugos įrenginiai, informacijos perdavimo prietaisai ir kita įranga yra betarpiškai susiję su Asociacijos narių veikla. Tais atvejais, kai Operatorius vienašališkai atlieka minėtų įrenginių pakeitimus ar konfigūracijas, kyla didelė rizika Asociacijos narių veiklos tęstinumui, sutrinka arba gali sutrikti vėjo elektrinių stebėjimo, valdymo, gamybos funkcijos.

Atsižvelgiant į tai, siūlome nustatyti, jog Operatorius, atlikęs jam priklausančių įrenginių (elektros tinklo kontrolės, apsaugos įrenginių, informacijos perdavimo įrenginių) konfigūracijos, parametrų keitimo ar įrenginių programų keitimo darbus, privalo nedelsiant informuoti tinklų naudotoją apie šiuos pasikeitimus.

Be to, Sutartyje tikslinga nurodyti, jog Operatoriui atlikus valdymo ir teleinformacijos perdavimo ir (arba) priėmimo įrenginių, telekomunikacinės ir programinės įrangos naujinimą ar konfigūravimą, abi šalys įsipareigoja kartu atlikti signalų, matavimų ir kontrolės perdavimo ir valdymo patikrinimą.

Direktorius

Aistis Radavičius